
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

                         

HOTĂRÂRE 
                    privind   organizarea  și desfasurarea  Manifestarilor  Culturale  si Artistice ale Festivalului   

”BAIA  FILE DE ISTORIE – EDITIA XLII” 
   

Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, luând act de :  
 -    referatul de aprobare  elaborat de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa de inițiator 
, înregistrat sub nr. 5491 din 11.07.2023 ;  
 -    raportul  comun al Compartimentelor  de resort  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Baia, înregistrat sub nr. 5608 din  18.07.2023; 
-    raportul de avizare al Comisiilor   de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 5641 din 
19.07.2023; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-   art. 20 alin(1)lit. i  din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările  si completările ulterioare; 

          În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), litera “d”, alin.(7), litera “d”, art.139, alin.(3) lit a) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă organizarea și desfășurarea Festivalului ”Baia  File De Istorie - Ediţia XLII” din perioada 13- 15 
august 2023, conform programului prevăzut  la  Anexa nr. 1.  
 
Art. 2. Se aprobă alocarea din veniturile proprii ale bugetului local a sumei de 80.000 lei  pentru organizarea și 
desfașurarea  activitătilor cultural – artistice, realizate în această perioadă.   
 
Art. 3. Se aprobă  Anexa 2 privind cheltuielile pentru organizarea Festivalului ”Baia  File de istorie - Editia XLII”. 
 
Art. 4 Se aprobă ca sumele  încasate din taxa specială pentru oficierea căsătoriilor sa fie utilizată  în scopul  
aniversarii cuplurilor la 50 ani de la casatorie. 
 
Art.5. (1)Se aprobă încheierea contractelor de sponsorizare pentru realizarea evenimentului prevăzut la art.1, 
conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Sumele  primite din sponsorizări  se vor utiliza pentru cheltuielile de protocol ale Festivalului ”Baia  File de 
Istorie - Ediţia XLII”, din perioada 13- 15 august 2023. 
 
Art.6. Se împuterniceşte primarul comunei, d-na Tomescu Maria sa semneze Contractele de sponsorizare. 
 
Art.7. Primarul  
       Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                        Secretarul general al  C o m u n e i   

       Petruț HLIHOR              Rodica COCEAN 

 

 
 
 BAIA:19.07.2023 
 NR. 53 



Anexa nr. 1 HCL 53/19.07.2023 

Program 15 august- Baia file de istorie 

13 august 2023 

11:00 Expozitie pictura Scoala Gimnaziala ,, Nicolae Stoleru,, comuna Baia 

10.30 Expozitie de carte si documente privind istoria acestor locuri 

11:00 Simpozion  pe teme istorice  „ BAIA IN LUMINA CERCETARILOR 

ARHEOLOGICE” 

12:30 –Prelegeri sustinute de profesori, istorici din zona si profesori de la 

Universitatea ,, Stefan cel Mare,, 

14:00 – Prelegeri sustinute de oamneni a-i scolii, de jurnalisti si pasionati de istoria 

invatamantului la Baia 

15:00 – Lansare de carte ,,FILE DIN ISTORIA INVATAMANTULUI LA BAIA IN 

DOCUMENTE SI MARTURII,, - autor coordinator prof. dr. Radu Florian Burduja, 

Universitatea ,, Stefan cel Mare,, Suceava. 

 

15 august 2023 

 

 ora 10.30 - Acordare diplomelor omagiale  cuplurilor care sărbătoresc 

,,NUNTA de AUR,, la biserica Adormirea Maicii Domnului. 

          - ora 11.00  - Şedinţă festivă  a Consiliului Local  Baia    ,,Înfrăţire cu 

comuna Şeptilici,,  din Republica Moldova. 

           - ora 11.30 - Premierea elevilor care au obţinut rezultate deosebite la 

invăţătură şi în activităţi extraşcolare şi  a unor cadre didactice şi a meşterilor 

populari. 

           - ora 12.30 -  Primirea festivă a oaspeţilor  

           - ora 13.00 - Spectacol susţinut de artiştii locali şi de  formaţii şi artişti 

profesionişti              

1.       Alexandru Brădăţanu                       

2.        Adreea Haisan                                   

3.        Oana Tomoiagă                                 

4.        Paul Ananiei                                     

5.        Gabriel Dumitru                                       

6.        Viorica Macovei 

7.        Robert Târnoveanu 

8.        Ans. Arcanul Suceava 

9.        Petronela Botnariu 

10.      Călin Brătianu        

 

PRIMAR, TOMESCU MARIA                        CONSILIER, MURARIU TEODORA  

 



Anexa 2 buget HCL 53/19.07.2023 

 „Baia file de istorie”- 13-15 august 2023 

Nr. 
Crt. 

Activitate  Costuri estimate 

1 * Spectacol susţinut de artiştii locali şi de  

formaţii şi artişti profesionişti              

Alexandru Brădăţanu                       

Adreea Haisan                                   

 Oana Tomoiagă                                 

 Paul Ananiei                                     

Gabriel Dumitru                                       

Viorica Macovei 

Robert Târnoveanu 

Ans. Arcanul Suceava 

Petronela Botnariu 

Călin Brătianu        

*Promovare tinere talente din comuna Baia: Livia 
Bradatanu, Geanina Padurean, Amalia Padurean, 
Marian Melisa, Ana Maria Pavel, Mârzan Carlota, 
Ansamblul Răzeșii, etc. 

50.000 lei 

2 Festivitate de premiere a cuplurilor care au 
împlinit 50 ani căsătorie (achiziții de flori, icoane, 
diplome, etc) 

2.000 lei 

3 Publicare carte ,,File din istoria invatamantului la 

baia in documente si marturii,, 
4.400 lei 

 

4 Premierea elevilor din invatamantul preuniversitar 

din Comuna Baia, care au obtinut media peste 9 la 

Evaluarea nationala de clasa a VIII – a, premii  si 

mentiuni la Olimpiadele Scolare  si la Olimpiada 

Nationala a Sportului Scolar,  educatorii, 
învățătorii și profesorii si antrenori  cu rezultate 
deosebite 

15.000 lei 

5 Cheltuieli sonorizare, de protocol si promovare si 

publicitate media, diplome, flori, icoane, apa, etc. 
8.600 

 Total 80.000 lei 
 

Primar, Maria Tomescu                                   consilier superior, Alina Apostol 

 

CONSILIER, MURARIU TEODORA  


